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	Përshkrimi
	
Lënda ofron njohuri të avansuara për derivatet financiare si një nga instrumentet më të rëndësishme të menaxhimit të riskut


	Objektivat:
	
· T’u ofrojë studentëve njohuri të avansuar për derivatet financiare;
· Të zhvillojë aftësitë analitike dhe praktike të problemeve të menaxhimit të riskut;
· Të mundësojë aplikimin e njohurive të fituara në kushtet bashkëkohore të afarizmit në kompanitë e mëdha, duke pasur parasysh reduktimin e riskut;
· [bookmark: _GoBack]T’u mundësojë studentëve që të ballafaqohen me problemet praktike të menaxhimit të riskut perms hexhingut dhe të zgjidhin ato problem duke u bazuar në njohuritë e fituara perms kësaj lënde.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Furnizimi i studentëve me njohuritë bazike të derivative financiare;
· Ofrimi i mundësisë për aplikimin e njohurive të fituara në situatat reale në tregjet financiare;
· Kuptimi i vlerësimit të derivativave dhe përdorimi i tyre në menaxhimin e riskut;
· Trajnimi i studentëve që të ballafaqohen me problem praktike dhe të mundësohet zgjidhja e atyre problemeve duke e shfrytëzuar njohurinë e fituar perms kësaj lënde.
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Për shkak të materjes mjaft interesante dhe dinamike, si dhe për shkak të shfrytëzimit maksimal të orëve të ligjëratave, të gjitha ligjëratat përgatiten në sllajde, duke përfshirë këtu edhe tabelat e shumta që përdoren për ilustrime gjatë orëve të ligjëratave, si dhe formulat e shumta. 

Metoda e ligjërimit është interaktive, duke u mundësuar studentëve që të bëjnë pyetje për problemet aktuale në kuadër të ligjëratës së mbajtur.  Po ashtu, studentët kanë mundësi që për problemet që kanë gjatë përgatitjes së lëndës të kontaktojnë me profesorin dhe të marrin udhëzime adekuate nga ai në drejtim të rritjes së cilësisë së mësimit dhe suksesit të studentëve.


	
	

	Metoda e pyetjes:
	
Vlerësimi i studentëve konsiston në:
· punimin seminarik që studentët do ta punojnë gjatë semestrit. Studentët e tillë do të jenë në gjendje që të fitojnë 10% të notës përfundimtare;
· provimi përfundimtar, i cili do të përfshijë tërë lëndën e ligjëruar gjatë semestrit dhe do të jetë një kombinim i pyetjeve dhe problemeve për t’u zgjidhur; provimi 90% të pikëve.
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